β'. Ὅτι Ἀρβαγάστης τὸν Οὐαλεντινιανὸν ἀνελών, ἐπεὶ τὸ γένος αὐτὸν βασιλεύειν ἀπεκώλυσε (68) (βάρβαρος γὰρ ἦν αὐτὸν ὁ φουάμενος), Εὐγένιον τινα, μάλιστα τὴν ἀξίαν, Ἑλληνα δὲ τὸ σέβας, βασιλέα Ῥωμαίων καθίστησι. Μαθὼν δὲ ταῦτα Θεοδόσιος θατέρῳ μὲν τῶν παίδων Ὀνωρίῳ τὸν βασιλεῖον παρατίθεισι στέφανον (69)· ἐν ὅλῳ δὲ τῷ χειμῶνι τὰ

VALESII ANNOTATIONES.

(65) Τὸ ξίφος ἔλκειν ἐπεβάλλετο. Rectius in Nicephoro scribitur ἐπεβάλλετο. Paulo post, ubi legitur, τῆς ἐπινοίας τὸν Ἀρβαγάστῃν ἀπάγειν, in ms. codice Bocharti ascriptum est ad marginem, ἴσως ὑπονοίας.

(66) Οὐαλεντινιανὸς ὑπεκρίνατο. Procul dubio scribendum est ἀπεκρίνατο. ut legitur apud Nicephorum in lib. xii. Et paulo post, ubi excusum erat, διότι βασιλεύς, etc., emendavi διότι βασιλεύων, etc., ut scriptum est in codice Bochartiano, et apud Nicephorum.

(67) Τὸ χεῖλος. Hujus loci sensus admodum obscurus est. Nicephorus quidem in libro xii, cap. 29, hunc Philostorgii locum ita interpolavit, Περὶ τοῦ ποταμοῦ χεῖλος μεσοῦσης ἡμέρας παιγνίους τισὶ σχολάζοντα, etc. Id est, ut vertit Langus, Cum eum pransum in abditiore regiae loco ad fluminis ripam meridiano tempore ludicro cuidam vacantem vidisset, etc. Verum Philostorgii verba aliud sonant. Non enim dicit Philostorgius, περὶ τοῦ ποταμοῦ χε-

Valentiniani jun. caedes. — ursis ac leonibus uteretur: annum ætatis agens vicesimum, vita simul atque imperio et ferarum venationibus privatus est. Porro iracundiæ erat inmodicæ, idque præcipue causam ei mortis præbuit. Nam cum aliquando in palatio cum Arbogaste colloqueretur, verbisque illius ad iram excitatus esset, adversus magistrum militum gladium stringere aggressus est; prohibitus vero, nam satelles cujus gladium extrahere conatus fuerat, eum repressit, tum quidem Arbogastem ab ea suspitione removere verbis conatus est. Verum ille ex verbis principis consilium ipsius certius deprehendit, in apertam lucem prolatum. Interroganti enim quænam fuisset tanti impetus causa, respondit Valentinianus, manus sibi metipsi illaturum se esse, propterea quod imperator cum esset, nihil eorum quæ volebat, agere sineretur. Arbogastes vero, tum quidem nihil amplius curiose percontatus est. Postea vero Viennæ in Gallia cum eum pransum, et meridiano tempore in deserto quodam palatii loco cum quibusdam scurris labra in fluvium mergentem vidisset, satellites quosdam in eum misit. Qui manuum vi ac mentis feritate miserum strangularunt, cum nullus ex ministris imperatoris adesset. Eo enim tempore universi ad prandium perrexerant. Cæterum ne quis illico cædis auctores requireret, hi qui eum strangulaverant (70), sudarium ipsius, instar laquei, colla ejus circumligantes, eum suspenderunt, ut sua sponte gulam sibi ipse fre-gisse videretur.

2. Arbogastes et Eugenius cæsi. Theodosius moritur. — (71) Occiso Valentiniano Arbogastes, cum genus ab imperio ipsum excluderet (patre enim barbaro natus erat), Eugenium quemdam, dignitate quidem magistrum, religione autem paganaum, imperatorem renuntiavit. Quibus compertis Theodosius, alteri quidem ex filiis Honorio imperatoriam

λος, sed ἐπὶ τὸν ποταμὸν τὸ χεῖλος καλινδούμενον. Quæ Latino sermone interpretata significant, *Labra in fluvio mergentem*. Sic igitur hunc locum intelligo, Valentinianum Juniorem post prandium oblectamenti causa, una cum paucis quos secum habebat scurris, ad fluvium se contulisse, qui Viennense palatium alluebat, et in eo labra mersisse ac volutasse, ad bullas in aqua excitandas. Legō igitur, σὺν οἷς ἐματαιοσπούδει, id est, *una cum iis, quibuscum hujusmodi ludicris vacare consueverat*.

(68) Βασιλέω ἀπεκώλυσε. Holstenius ad oram sui codicis emendavit βασιλεύειν, ex codice Scoriacensi, ut opinari licet. Nullam enim notam adjecit, qua significaret emendationem hanc ex ipsius conjectura profectam esse.

(69) Βασιλιον παρατίθεισι στέφανον. Non dubito quin scribendum sit περιτίθεισι. Eundem errorem jam supra observare nemini.

(70) Socr. lib. v, cap. 25. Soz. lib. vii, cap. 22.

(71) Theodorit. lib. v, cap. 24, 25

coronam imposuit. Ipse vero ea quæ ad bellum erant necessaria, tota hyeme præparavit. Appetente autem vere, adversus tyrannum expeditionem suscepit. Cumque ad Alpes venisset, eas proditione occupavit, et congressus cum tyranno juxta fluvium qui Frigidus cognominatur, acris prælio commisso, et quamplurimis utrinque caesis, tandem victoria tyrannum aversata, legitimum imperatorem coronavit. Captus igitur tyrannus et capite truncatus est. Arbogastes vero omni spe abjecta, gladio suo incumbens, mortem sibi concevit. Posthæc imperator Mediolanum ingressus, Honorium filium suum evocavit, eique totius Occidentis imperium tradidit. Post relatam autem de tyranno victoriam Theodosius aquæ intercutis morbo correptus, vitam finivit, eum regnasset annis sexdecim. Porro quandiu imperavit, ad summum humanæ felicitatis pervenit fastigium. Nam et ob victorias illustris, et totius imperii Romani monarchiam obtinens, et duorum imperatorum sese videns patrem, et imperium illis firmum ac seditionis expers relinquens, in suo denique lecto felicissima morte sublatus est; zeli sui quo adversus simulacrorum cultum exarsit, hanc mercedem, ut mihi quidem videtur, referens. Hæc cum de Theodosio dicat impius Philostorgius, ipsum tamen non pudet, ob intemperantiam vitæ et ob immodicas delicias eundem traducere, eaque licit.